
Soutěžte s časopisem 
Naše příroda!

6 / 2012 / 68 Kč, 3 €

9
7
7
1
8
0
3
0
0
9
0
0
2

1
2

Vyhodnocení
fotosoutěže 2012

Zajíc polní – mistr rychlých úniků

Ťuhýci – draví pěvci

4 / 2012 / 68 Kč, 3 €

Rožďalovické 
rybníky – ptačí ráj

Obratná vydra | Kde se vzali naši hadi?

3 / 2012 / 68 Kč, 3 €

9
7
7
1
8
0
3
0
0
9
0
0
2

0
6

Vývoj 
otakárka
Určování hnědých skokanů | Výr velký

9
7
7
1
8
0
3
0
0
9
0
0
2

0
4 Veverky –

mýty a fakta
Nosatí brouci

Slíďák tatarský – moravská tarantule

2 / 2013 / 68 Kč, 3 €

Vyhrajte předplatné populárně naučného přírodovědného časopisu Naše příroda 
se zaměřením na flóru, faunu a zajímavá místa České republiky a další drobné ceny! 
Je to jednoduché – stačí s dětmi vyřešit několik zajímavých úkolů a poslat nám nejpoz-
ději do 10. května 2013 správné odpovědi. Soutěž není určena pouze předplatitelům 
a pravidelným čtenářům, ale budeme rádi, pokud se mezi ně zařadíte! J



Pavouci2

SOUTĚŽ: Pavoučí kris-kros

… Po šesti měsících se na novém ostrově, který dostal jméno Rakata, objevila první živá 
bytost. Kdo se první odvážil přijít na tuto půdu sežehnutou Plutónem? Nebyly to bakterie 
schopné snášet vysoké teploty, ale docela obyčejný pavouk. Úplně malý nenápadný pavou-
ček, kterého vídáme létat u nás za dnů babího léta na tenkých vláknech. A právě pomocí 
těchto vláken nesených větrem se pavouček dostal na ostrov, kde začal hned tkát novou síť 
a marně čekal na přílet mušek.

Doplň do volných políček všechny uvedené názvy našich pavouků. Růžová políčka tvoří ta-
jenku – jméno dalšího pavouka.

4. META 5. ANAPA 6. BĚŽNÍK, KŘIŽÁK, LOVČÍK, OSTNÍK, VODOUCH, VZOKAN 7. CEDIVKA, 
HLAVOUN, LEPOVKA, MIKARIE, MRAVČÍK, MYSMENA 8. KŘIŽÁČEK, MALOOČKA, PAKŘIŽÁK, PASLÍĎÁK, 
SEGESTRA, SKÁKAVKA, SKÁLOVKA, SNOVAČKA, STÍNOMIL, ŠPLHAVKA, TEMNOMIL, TEPLOMIL, TŘESAVKA, 
ZÁPŘEDKA 9. CEDIVEČKA, LISTOVNÍK, PAVUČENKA, POKOUTNÍK, PUNČOŠKÁŘ, ŠESTIOČKA, ZÁPŘEDNÍK
10. SKLÍPKÁNEK, ZÁPŘEDNICE 11. ČELISTNATKA, PACEDIVEČKA, PAPŘÍČNATKA, PLACHETNATKA



– 53 –

SOUTĚŽ: Určování pavouků

SOUTĚŽ: Doplňovačka

Poznáte všechny pavouky na obrázku? Přiřaďte jména pavouků k číslům: 
a) křižák, b) lovčík, c) skákavka, d) stepník, e) vodouch, f ) zápřednice

Tajenku tvoří jméno našeho vzácného pavouka s ve-
likostí těla až 4 cm.

1

4

2

5

3

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

 1. Kolik má většina pavouků očí?

 2. Makadla jinak

 3. Útvary, kterými pavouci vyrábějí vlákno

 4. Část těla pavouků

 5. Část pavučiny

 6. Obal na vajíčka pavouků

 7. Pavouk, který si tká pavučinu 
připomínající plachtu

 8. Jev, kdy se pavouci stejného druhu 
požírají navzájem

 9. Pavouk, který s námi sdílí domácnosti

 10. Jméno dívky, která byla podle řecké 
báje proměněna v pavouka

 11. Klepítka jinak

 12. Dlouhonohý pavoukovec lidově zvaný 
„záchoďák”

 13. Sítě tohoto pavouka jsou pravidelné 
a symetrické

 14. Druhové jméno našeho vodního 
pavouka

D Ě T I  A  P Ř Í R O D A



– 54 –

TIP: Pavučina z větviček

Pomůcky: Tři tenké klacíky dlouhé asi 30 cm, provázek, skořápky od ořechů, větší knofl íky, ten-
ký měděný drátek, drobné skleněné korálky 
Postup: Klacíky svážeme ve středu provázkem tak, aby tvořili hvězdu (osnovu). Provázek po-
stupně od středu vplétáme mezi klacíky a tvoříme pavučinu. Pavouka vyrobíme ze skořápky 
od ořechu nebo  knofl íku, končetiny dotvoříme drátky, které můžeme zakončit pomocí navle-
čeného korálku.

HRY: Pavoučí bludiště Včelka uvízla v pavučině. Pomůžeš jí najít cestu 
ven? Včelka se pohybuje po vláknech a úniko-
vá cesta je označena červenou šipkou. Ale po-
zor, včelka nesmí stoupnout dvakrát po sobě 
na políčko stejné barvy, jinak se spustí alarm, 

který probudí pavouka.

PRAVIDLA SOUTĚŽÍ

Soutěže jsou určeny pro žáky základních škol. Každá 
soutěž se hodnotí samostatně. Své odpovědi posílejte 
do 10. května na e-mail: redakce@nasepriroda.cz nebo 
poštou na adresu Naše příroda, o. s., Lazecká 297/51, 779 00 
Olomouc. Vylosovaní výherci získají dárek ve formě před-
platného Naší přírody nebo jiné drobné dárky.

1. Kameny a půda 
2. Pavouci 
3. Semínka
4. Zvířata
5. Rostliny
6. Lidé a planeta Země

D Ě T I  A  P Ř Í R O D A

– 54 –

TIP: Pavučina z větviček

Pomůcky: tři tenké klacíky dlouhé asi 30 cm, provázek, skořápky od ořechů, větší knofl íky, ten-
ký měděný drátek, drobné skleněné korálky 
Postup: Klacíky svážeme ve středu provázkem tak, aby tvořili hvězdu (osnovu). Provázek po-
stupně od středu vplétáme mezi klacíky a tvoříme pavučinu. Pavouka vyrobíme ze skořápky 
od ořechu nebo  knofl íku, končetiny dotvoříme drátky, které můžeme zakončit pomocí navle-
čeného korálku.

HRY: Pavoučí bludiště Včelka uvízla v pavučině. Pomůžeš jí najít cestu 
ven? Včelka se pohybuje po vláknech a úniko-
vá cesta je označena červenou šipkou. Ale po-
zor, včelka nesmí stoupnout dvakrát po sobě 
na políčko stejné barvy, jinak se spustí alarm, 

který probudí pavouka.

PRAVIDLA SOUTĚŽÍ

Soutěže jsou určeny pro bystré děti, ale i jejich rodiče a prarodi-
če. Každá soutěž se hodnotí samostatně. Své odpovědi posílejte 
do 10. května na  e-mail: redakce@nasepriroda.cz. Vylosovaní 
výherci získají vzdělávací botanické pexeso, zpracované do 5 sé-
rií podle barvy květů, pomocí kterého se snadno naučíte po-
znávat naše kvetoucí rostliny. Pexeso je podpořeno projektem 
„Portál České Flóry – edukační moduly pro výuku botaniky“.

1. Kameny a půda 
2. Pavouci 
3. Semínka
4. Zvířata
5. Rostliny
6. Lidé a planeta Země

D Ě T I  A  P Ř Í R O D A

Bližší informace o časopise najdete na www.nasepriroda.cz
nebo na www.facebook.com/nasepriroda 

2 / 2011 / 58 Kč, 3 €

9
7
7
1
8
0
3
0
0
9
0
0
2

0
4 Tažní ptáci

Kdo nám pije krev?

Rozhovor: Dan Bárta

2 / 2011 / 58 Kč, 3 €

9
7
7
1
8
0
3
0
0
9
0
0
2

0
4

0
4

9
7
7
1
8
0
3
0
0
9
0
0
2

1
2

6 / 2010 / 58 Kč, 3 €

Liška – skrytě žijící lovec
Naše velké vymřelé kočky
Fotosoutěž – vyhodnocení

2 / 2012 / 58 Kč, 3 €

9
7
7
1
8
0
3
0
0
9
0
0
2

0
4

HMYZ
s krajkovými 

křídly
Bažant – rytíř s ostruhami

Strnadí nářečí

PŘEDPLATNÉ ČASOPISU NAŠE PŘÍRODA 
ZAJIŠŤUJE: SEND Předplatné 
tel. 225 985 225 www.send.cz

Půlroční předplatné: 174 Kč
Roční předplatné: 348 Kč
Dvouleté předplatné: 696 Kč


